UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

V/v: Hướng dẫn thực hiện công tác kiểm

tra, đánh giá định kỳ trong học kì I năm

học 2022-2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng10 năm 2022

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các Trường Trung học phổ thông;

- Giám đốc các Trung tâm giáo dục thường xuyên.

Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2022-2023, nay Sở Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện kiểm tra, đánh giá định kỳ trong

học kì I năm học 2022-2023 như sau:

1. Thời gian tổ chức kiểm tra, đánh giá

- Kiểm tra, đánh giá giữa kì I: tổ chức từ ngày 24/10/2022 cho đến trước ngày

31/10/2022 .

- Kiểm tra, đánh giá cuối kì I: tổ chức từ ngày 26/12/2022 cho đến trước ngày

7/01/2023.

2. Cách thức và hình thức tổ chức kiểm tra

- Cách thức kiểm tra, đánh giá: thực hiện bằng hình thức trực tiếp.

- Hình thức kiểm tra: Kiểm tra bằng hình thức trắc nghiệm, tự luận hoặc kết

hợp giữa trắc nghiệm với tự luận.

3. Cấu trúc ma trận đề: Đề kiểm tra có sự phân hoá kiến thức theo định hướng

chung theo tỷ lệ 40% nhận biết, 30% thông hiểu, 20% vận dụng và 10% vận dụng

cao; trong đó lưu ý câu hỏi kiểm tra được xây dựng theo định hướng phát triển

phẩm chất, năng lực của học sinh.

- Chỉ đạo các tổ nhóm chuyên môn xây dựng đề cương ôn tập và ma trận ra đề

kiểm tra chung toàn trường và thông báo đến toàn thể học sinh và phụ huynh học

sinh, đăng công khai toàn bộ các đề cương ôn tập trên hệ thống website của nhà

trường; trong đó lưu ý các kiến thức kiểm tra, đánh giá được thực hiện theo hướng

dẫn tại Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 về việc hướng dẫn

điều chỉnh nội dung dạy học cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông;

05/11/202205/11/2022.

2

4. Thủ trưởng các đơn vị thành lập các Ban ra đề, biên soạn đề, in sao đề, coi

kiểm tra và chấm kiểm tra; trong đó đảm bảo tính bảo mật của đề kiểm tra, nghiêm

túc và công bằng trong coi và chấm bài kiểm tra.

- Họp rút kinh nghiệm từ các sai sót phát sinh trong quá trình tổ chức kiểm

tra, phân tích các nguyên nhân nhằm hạn chế sự sai sót trong đợt kiểm tra tiếp

theo.

- Kế hoạch triển khai kiểm tra, đánh giá được lưu trữ tại đơn vị và các tổ

chuyên môn làm hồ sơ minh chứng khi thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra

chuyên môn; ma trận, đề kiểm tra, hướng dẫn chấm được lưu trữ tại hồ sơ tổ

chuyên môn và thư viện để học sinh tham khảo.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Giám đốc Sở GDĐT (để b/c);

- Website Sở;

- Lưu: VT, GDTrHTX.Hungvt.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-21T08:37:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Văn Ba<banv@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-21T10:08:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-21T10:08:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-21T10:08:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!